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Scandinavian Star, Støtteforeningen trækker hermed sin klage tilbage 
Det fremgår af Justitsministerens besvarelse af spørgsmål 439 fra Folketingets Retsudvalg, at Kø-
benhavns Politi med baggrund i klage fra Scandinavian Stars Danske Støtteforening overvejer, om 
politiets sag om Scandinavian Star skal genoptages. 
 
Det fremgår tillige af Justitsministerens besvarelse af spørgsmål 1539 fra Folketingets Retsudvalg, 
at Støtteforeningens klage indebærer, at der er en ”verserende straffesag”, som dermed forhindrer, 
at Folketingets medlemmer får fuld indsigt i politiets arbejde. 
 
Scandinavian Stars Danske Støtteforening skal hermed trække foreningens klage tilbage. 
 
Scandinavian Stars Danske Støtteforening mener fortsat, at de ansvarlige myndigheders indsats 
for at opklare danmarkshistoriens største drabssag er under al kritik. Støtteforeningen har med 
baggrund i dette bedt Folketingets Retsudvalg om at sikre efterforskning og opklaring af sagen. 
Støtteforeningens klage til Statsadvokaten i København, som er underkastet en meget langvarig 
sagsbehandling, skal ikke være en hindring for, at lovgiver kan kontrollere myndighedernes løft af 
de pålagte opgaver. 
 
Tilmed synes det her primært at være afhøringen af repræsentanten for Scandinavian Stars Dan-
ske Støtteforening i november og december 2020, som politiet henviser til som grundlag for at und-
lade at give Folketinget indsigt i sagen – det giver ganske enkelt ikke mening. 
 
Scandinavian Stars Danske Støtteforening bakker fuldt ud op om indsatsen i Folketingets Retsud-
valg for at få mordbranden efterforsket og opklaret – 30 år er lang ventetid. Vi oplever, at vi i dag 
med baggrund i Retsudvalgets indsats er tættere på en opklaring af sagen, end vi har været i man-
ge år. Vi er glade for, at Justitsministerens tilsagn om opbakning i samrådet den 19. november 
2020. 
 
Task force nu 
Vi mener, at sagens omstændigheder kan opklares på 1 år, hvis der etableres en task force som 
foreslået af Scandinavian Stars Danske Støtteforening, altså en dedikeret politimæssig efterforsk-
ningsenhed, en støttefunktion på to personer og ledelse i form af et formandskab med to advoka-
ter. 
 
Dansk Politi formår ikke at efterforske og opklare sagens omstændigheder alene 
Københavns Politi har haft muligheden i 30 år. Københavns Politi har gennem de seneste 2 år lø-
bende modtaget nye oplysninger i sagen. Bl.a. indeholder DR-serien ”Scandinavian Star” væsent-
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lige og nye oplysninger om besætningens ageren på skibet. Scandinavian Stars Danske Støttefor-
ening har dokumenteret, at skibets certifikater var forfalskede, og at skibet havde slagside allerede 
inden brandslukningen blev påbegyndt. I dag bringer TV2 nye afsløringer i sagen om Scandinavian 
Star, nye fakta og nye vidner, der unægteligt retter fokus mod skibets amerikanske ejere. Køben-
havns Politi henviser fortsat til norsk politi. 
 
Scandinavian Stars Danske Støtteforening mener, det kan være direkte skadeligt for sagen, når 
Københavns Politi foretager vurderinger i en sag uden at kende konteksten. Hvis politiet skulle 
foretage afhøring af maskinchefen med baggrund i nyheden hos TV2, hvad ville politiet så spørge 
om? 
 
Dansk politi har ikke den nødvendige indsigt 
Det fremgår af besvarelserne af spørgsmålene fra Folketingets Retsudvalg, at sagskomplekset 
omkring Scandinavian Star, herunder sagen om skibes sikkerhed til søs, omfatter 18 arkivkasser 
hos Københavns Politi. Det er ikke meget viden om sagen, politiet er i besiddelse af efter 30 år. 
 
Dateret den 29. november 2018 har Københavns Politi skrevet til Scandinavian Stars Danske Støt-
teforening, at materiale har været bortkommet, og er genfundet, samt at to sager er blevet destru-
eret af Københavns Politi. Bl.a. har politiet tidligere oplyst, at anmeldelser, som Scandinavian Stars 
Danske Støtteforening tidligere har fremsendt, er blevet destrueret. Politiet har tilsyneladende ikke 
forstået sagens alvor – mordbrand er en forbrydelse uden forældelse. 
 
I brev af 29. november 2018 til Scandinavian Stars Danske Støtteforening har Københavns Politi 
redegjort for alle politiets sager vedrørende Scandinavian Star. Politiet oplyser, at de har en sag 
omhandlende ”straffeansvar skibes almindelige sødygtighed” – j.nr. 02K1-83990-00079-90 og 
02K1-73341-00003-90. Politiet har ganske enkelt ikke en sag om mordbrand. 
 
Københavns Politi oplyser i besvarelsen af spørgsmål 1540, at ejer, reder og forsikringsforhold 
udelukkede er efterforsket ud fra behovet i.fh.t. sagen om skibes sikkerhed til søs. Det er et lidt 
andet fokus end ejer, reder og forsikringsforhold som muligt motiv for forsikringssvindel og mord-
brand. Politiet synes at have svært ved at holde fokus i sagen. 
 
Scandinavian Stars Danske Støtteforening har valgt at trække klagen, da det er vores opfat-
telse, at politiets nuværende indsats snarere hindrer sagens opklaring end bidrager til den. 
 
Det fremgår desværre af besvarelserne på de mange spørgsmål fra Folketingets Retsudvalg, at 
det i dag desværre udelukkende os, ofre og pårørende, der aktivt arbejder med efterforskning af 
sagen med henblik på dens opklaring. 
 
Støtteforeningen peger derfor på en task force, hvor politiets efterforskere bakkes op af et for-
mandskab med undersøgelses- og anklagerkompetencer, som kan sikre fremdriften i sagen samt 
retssikkerhed og -følelse. Og så skal teamet, der gennem flere år har arbejdet med sagen for støt-
teforeningen, indgå som en støttefunktion.  
 
Hvis I har spørgsmål, eller vi skal uddybe, er I velkommen til at kontakte mig. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Mike Axdal 


